--

* PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO JOSÉ DO BARREIRO

AVENIDA VIRGÍLIO PEREIRA, N° 231 - CENTRO
CEP: 12830-000 TEL. (12) 3117-1288

SÃO JOSÉ DO 	 CNPJ: 45.200.623/0001-46 	 Juntos por um BARREIRO 	 novo tempo! ADM 2025-2028

São José do Barreiro, 24 de fevereiro de 2025.

OF GP n.° 14/2025

Excelentíssimo Senhor,

Pelo presente, venho à Vossa Excelência, encaminhar respostas

dos requerimentos n.°s 01 ao 15/2025, e Indicação n.° 03, conforme solicitado no Ofício

n.° 18, desta Casa Legislativa

Esperando ter atendido ao solicitado, colocamo-nos para qualquer

esclarecimento que se fizer necessário.

Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor

Ver. DANIEL CORREIA BRAGA

DD. Presidente da Câmara Municipal de

São José do Barreiro - SP
1

Fabiani Aparecida de Carvalho
Analista Legislativo

Prefeitura Municipal da Estância Turística de

São José do Barreiro - SP

Secretaria Municipal de Saúde

São José do Barreiro, 2U Ce revereiro ae LUZ:3.

Memorando n °  011/2025 - Gabinete do secretário

Gabinete do Prefeito

Ref.: Requerimento 011/2025.

Exmo. Sr. Luis Eduardo Santos Ribeiro

D. D. Prefeito Municipal

Prezado Senhor,

Venho através deste responder ao requerimento

011/2025, de autoria do vereador Marcelo Eduardo, onde:

1) Está havendo distribuição

de 	remédio 	na 	Farmácia

municipal?

A Farmácia Municipal está em funcionamento desde

o dia 	02/01/2025, 	de 	segunda 	a 	sexta-feira 	das

08h 	às 	19h, 	realizando 	dispensação 	de

medicamentos normalmente.

2) Quem 	está 	responsável

pela farmácia?

Farmacêutico 	Responsável 	Técnico 	- 	Luis

Ricardo da Silva. 	CRFSP 95520.

3) Farmácia no Formoso Está em estudo de viabilidade técnica, 	ainda sem

previsão

4) Quais 	medicamentos 	estão

sendo 	 atualmente

ofertados a população?

Todos os medicamentos que compõe o Componente de

Financiamento 	da 	Assistência 	Farmacêutica

Básica, 	em conformidade com a Portaria GM/MS n°

6.324 	de 	26 de dezembro de 2024, 	são ofertados

no 	município. 	Os 	medicamentos 	que 	compõe 	o

Componente 	de 	Financiamento 	da 	Assistência

Farmacêutica 	Especializada 	(Alto 	Custo), 	são

ofertados 	estritamente 	para 	pacientes 	que

possuem processo ativo no município, 	respeitando

os 	protocolos 	e 	diretrizes 	determinados 	pelo

Rua José Bento Teixeira, 204 - Centro
CEP 12830-000 Tel: 123117-1339

CNPJ 45.200.623/0001-46

Prefeitura Municipal da Estância Turística de

São José do Barreiro - SP

Secretaria Municipal de Saúde
,•17CtaidillFNU:
:1" 	•

Conselho Nacional de Incorporação de Novas

Tecnologias.

5) Remédios de alto custo 	 Sim, 	os 	medicamentos 	que 	compõe 	o

Componente de Financiamento da Assistência

Farmacêutica Especializada (Alto Custo), são

submetidos a análise e posterior liberação pelo

médico responsável pelos processos enviados ao

XVII DRS Taubaté/SP, sendo de responsabilidade

do município somente o envio dos processos,

armazenamento e dispensação dos medicamentos

liberados. Os medicamentos são retirados em

Taubaté/SP pelo farmacêutico responsável técnico

e dispensados na Farmácia Municipal de São José

do Barreiro por Samanta Rodrigues da Silva

Andrade e Gisely Martins de Castilho. Os

procedimentos podem variar de acordo com a

patologia diagnosticada e os medicamentos

prescrito. Portanto, é necessário que o paciente

se dirija a Farmácia Municipal de São José do

Barreiro/SP para se informar sobre quais

protocolos deverão seguir.

6) Informações 	da 	Lei Em 	estudo 	de 	viabilidade 	técnica 	para

112/2022 	 implementação

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

LEANDRO AUGUSTO
MARCONDES PINTO

Assinado de forma digital por
LEANDRO AUGUSTO
MARCONDES PINTO

38986687895 	 38986687895

Leandro Augusto Marcondes Pinto
Secretário Municipal de Saúde

Rua José Bento Teixeira, 204 - Centro
CEP 12830-000 Tel: 123117-1339

CNPJ 45.200.623/0001-46